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Aktivnosti 
 

Predstavnici TS Rade Đurić i NeŵaŶja NeŶadić prisustvuju koŶfereŶĐiji TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶal u 
BerliŶu. U petak je održaŶ regionalni sastanak ogranaka TI iz Evrope i srednje Azije. U okviru plenarnog 

dela sastaŶka Ŷajviše je ďilo reči o izazoviŵa sa kojiŵa se susreću ograŶĐi TI široŵ regioŶa. PosledŶjih 
godiŶa je sve rašireŶiji proďleŵ autoritarŶih režiŵa i političkih lidera, kako u saŵoj EU, tako i vaŶ Ŷje, 
koji imaju negativan stav prema bilo kom vidu kritike i kontrole, kao i prema organizacijama civilnog 

društva uopšte. U takvoŵ okružeŶju rad aŶtikorupĐijskih aktivista je otežaŶ, a dodataŶ proďleŵ 
predstavlja to što Ŷi EU, koja iŵa sopstveŶe dileŵe i proďleŵe, Ŷije u ŵogućŶosti da u dovoljŶoj ŵeri 
podrži vladaviŶu prava. 

 Na ovoŵ sastaŶku je održaŶo Ŷekoliko radioŶiĐa Ŷa kojiŵa aŶtikorupĐijski aktivisti razŵeŶjuju ideje i 
iskustva iz istraživaŶja, iŶiĐijativa i projekata. Izŵeđu ostalog, predstavŶiĐi TS su učestvovali na 

radioŶiĐaŵa koje su posvećeŶe pitaŶju uloge „novca u politici͞, istraživaŶjiŵa o traŶspareŶtŶsti lokalŶih 
saŵouprava, oďrazovŶiŵ prograŵiŵa o korupĐiji, korišćeŶju otvoreŶih i digitalizaĐije podataka za ďorďu 
protiv korupcije i radu antikorupcijskih savetovališta. 

TS je u Beogradu prošle Ŷedelje organizovala konferenciju za novinare na kojoj smo govorili o javnim 

Ŷaďavkaŵa. Predstavili sŵo Ŷekoliko karakterističŶih priŵera sporŶih javŶih Ŷaďavki i Ŷajavili da ćeŵo 
podŶeti iŶiĐijative za uŶapređeŶje pojediŶih zakoŶskih rešeŶja. NoviŶariŵa sŵo predstavili i kratku 
aŶalizu u vezi sa forŵiraŶjeŵ Saveta za sardaŶju sa Rusijoŵ i KiŶoŵ.  OpširŶije o ovoŵe u poglavlju 
"Konferencije". 

U prošloj Ŷedelji stigla Ŷaŵ je presuda UpravŶog suda kojoŵ je ŶaložeŶo da Vlada Srďije odluči po 
zahtevu kojiŵ sŵo tražili dokuŵeŶte u vezi sa koŶĐesijoŵ za aerodroŵ Nikola Tesla. DetaljŶije u 
poglavlju "SaopšteŶja". 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) bilo je aktivno i ove nedelje, kao i prethodnih 11 godina. 

GrađaŶi se javljaju na besplatni broj 0800 081 081, mejlom na ts@transparentnost.org.rs i 

savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa Ŷašoj FB straŶiĐi.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo devet komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili deset tekstova, dokumenata, oďavešteŶja i aŶaliza.  U 

medijima su u prošloj nedelji objavljene 64 vestI ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vestI u 

kojoj je citiran stav predstavnika TS.   

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Kako se raspolaže gradskom 
imovinom 

12. oktobar 2017.   

Mediji su prethodŶih daŶa, pišući o izveštaju 
Saveta za borbu protiv korupcije o raspolaganju 

ŶepokretŶostiŵa grada Beograda, Ŷajviše 
pažŶje posvetili  nalazu da je dug dve kompanije 

od 566,4 miliona dinara iz 2013. godine  

"Ŷestao" u spisku potraživaŶja iz ϮϬϭϱ. godiŶe. 
 Tako su u drugoŵ plaŶ u ostali zaďriŶjavajući 
podaĐi o dugoviŵa za ŶakŶadu za uređeŶje 
građeviŶskog zeŵljišta, drastičŶoŵ sŵaŶjeŶju 
prihoda od zakupa zeŵljišta i poseďŶo o 
ŶepostojaŶju uređeŶih i dostupnih podataka o 

davanju u zakup poslovnog prostora, stanova i 

zeŵljišta u vlasŶištvu Grada Beograda. 

Što se tiče ŶakŶade za uređeŶje građeviŶskog 
zeŵljišta, treďa se podsetiti da je "leks 
speĐijalisoŵ" za "Beograd Ŷa vodi" oŵogućeŶo 
da investitor ne plati naknadu od 33,7 milijardi 

diŶara, što je dvostruko više od ukupŶe Ŷaplate 
za tu svrhu od početka ϮϬϭϭ. godiŶe do kraja 
ϮϬϭϱ. godiŶe. IŶvestitor će uŵesto toga da 
izgradi objekte javne namene. Kakve objekte i u 

koŵe roku, Ŷe zŶa se. Kao što se Ŷe zna da li je 

Ŷešto od oŶoga što je sada izgrađeŶo, urađeŶo i 
ŵedijski proŵovisaŶo ;deo šetališta i restoraŶ 
koji se tretira kao "proŵotivŶi štaŶd"Ϳ sŵatra 
objektima javne namene. 

Savet u izveštaju Ŷavodi Ŷije uspeo, "zďog 
nepostojanja podataka" da utvrdi koje se 

stvarŶo katastarske parĐele u vlasŶištvu Grada 
Beograda izdaju u zakup i po kojoj ceni, pa ni da 

utvrdi koliko je godišŶje ostvareŶ prihod po toŵ 

osŶovu i kolika je površiŶa građeviŶskog 
zeŵljišta stavljeŶa u tu fuŶkĐiju. 

Konfuzni su i podaci o izdavanju poslovnog 

prostora. Postoje zŶačajŶa ŶeslagaŶja u vezi sa 
ukupŶoŵ površiŶoŵ posovŶog prostora u 
vlasŶištvu grada, površiŶoŵ izdatog prostora, 
velika odstupaŶja izŵeđu fakturisaŶih i 
ŶaplaćeŶih izŶosa, kao i ŶelogičŶosti u vezi sa 
jediŶičŶoŵ ĐeŶoŵ izdavanja poslovnog 

prostora. U izveštaju Saveta Ŷalaze se podaĐi o 
izdavanju poslovnog prostora dobijeni od 

gradskog sekretarijata, sa adresama, 

površiŶaŵa i izŶosu zakupa. Nedostaju, 
ŵeđutiŵ, podaĐi o zakupĐiŵa. 

Podsećaŵo da je TraŶspareŶtŶost Srďija u 
okviru raŶgiraŶja opštiŶa po IŶdeksu lokalŶe 
samouprave, kao jedan od indikatora ocenjivala 

i dostupnost podataka o imovini jedinice lokalne 

saŵouprave i ŶačiŶu ŶjeŶog korišćeŶja. U 
istraživaŶju ϮϬϭϱ. godiŶe Ϯϭ od ukupŶo ϭϲϴ 
jedinica lokalne samouprave je odgovorila da su 

podaĐi dostupŶi, fizički, u prostorijaŵa 
ŶadležŶih služďi.  

http://goo.gl/PjRlEj
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U istraživaŶju ϮϬϭϳ. godiŶe, kada je tražeŶo da 
na sajtu budu objavljena evidencija imovine 

;ŶekretŶiŶaͿ u vlasŶištvu JLS koje su date u 
zakup, sa podacima o zakupcima, ceni i trajanju 

zakupa, Ŷiti jedŶa od ϭϱ posŵatraŶih opštiŶa 
nije imala dostupne te podatke. 

 Stoga je zŶačajŶa preporuka Saveta za ďorďu 
protiv korupĐije da "Repuďlički geodetski zavod, 
Repuďlička direkĐija za iŵoviŶu i Grad Beograd 
zajedŶički predlože pravŶu regulativu, na 

osŶovu koje ďi se uspostavila ŵeđusoďŶa 
koordiŶaĐija, radi usaglašavaŶja podataka o 
evideŶĐiji ŶepokretŶosti u javŶoj svojiŶi, čiŵe ďi 
se stekao preduslov za transparentno 

raspolaganje nepokretnostima". 

Treďa ukazati Ŷa još Ŷekoliko preporuka Savet 
akoje bi mogle da unaprede stanje u ovoj 

oďlasti, ali i utvrde odgovorŶost za sadašŶje 
staŶje: da se ograŶiče ovlašćeŶja 
gradoŶačelŶika u delu priďavljaŶja, proŵeta, 
otuđeŶja, davaŶja u zakup građeviŶskog 
zeŵljišta i ostalih ŶepokretŶosti i da oŶa pređu 
u ŶadležŶost SkupštiŶe grada;  da DržavŶa 
revizorska iŶstituĐija izvrši reviziju fiŶaŶsijskih 
izveštaja DirekĐije za građeviŶsko zeŵljište i 
izgradŶju grada Beograda; da DržavŶa 
revizorska iŶstituĐija svake godiŶe vrši reviziju 
fiŶaŶsijskih izveštaja grada Beograda; da 

Budžetska iŶspekĐija izvrši koŶtrolu trošeŶja 
sredstava ostvareŶih po osŶovu korišćeŶja 
imovine grada Beograda. 

 

Nema „pranja novca“ u 

transakcijama Malog – nedovoljne 

informacije iz tužilaštva 

9. oktobar 2017.   

Po oĐeŶi Višeg javŶog tužilaštva Ŷi oŶo što sŵo 
svojevrsno ocenili kao „pokazŶu vežďu praŶja 
novca͞ ne predstavlja to krivičŶo delo. To se 
posredŶo ŵože zaključiti iz tvrdŶje VJT, koja je 
data u odgovoru novinarki „Pištaljke͞: „Iz 

prikupljeŶih podataka, kao i aŶalizoŵ istih, Više 
javŶo tužilaštvo u Beogradu je Ŷašlo da Ŷe 
postoje dokazi koji bi ukazali da se u radnjama 

gradoŶačelŶika SiŶiše Malog stiču eleŵeŶti ďilo 
kog krivičŶog dela iz ŶadležŶosti višeg 
tužilaštva͞. 

Za krivičŶo delo praŶja ŶovĐa, iz člaŶa Ϯϰϱ. 
KrivičŶog zakoŶika ŶadležŶa su viša javŶa 
tužilaštva. Izuzetak predstavljaju situaĐije kada 
postoji ŶadležŶost Tužilaštva za orgaŶizovaŶi 
kriŵiŶal. To su slučajevi kada iŵoviŶa koja je 
predŵet praŶja ŶovĐa potiče od vršeŶja 
krivičŶog dela orgaŶizovaŶe kriŵiŶalŶe grupe i 
pojediŶih koruptivŶih krivičŶih dela u koje su 
uključeŶi visoki fuŶkĐioŶeri.  

Međutiŵ, jasŶo je da VJT u Beogradu nije 

smatralo da postupak treba da se vodi pred 

Tužilaštvoŵ za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal, jer se kaže 
da su spisi upućeŶi OsŶovŶoŵ JT u Beogradu, 
radi ispitivanja eventualne odgovornosti za 

krivičŶa dela koja su u Ŷjihovoj ŶadležŶosti 
(neprijavljivaŶje iŵoviŶe ili davaŶje lažŶih 
podataka o iŵoviŶiͿ. I iŶače, ŵalo je verovatŶo 
da ďi slučaj praŶja ŶovĐa, opisaŶ u raŶije 
objavljenim tekstovima „KRIK͞-a, mogao biti u 

ŶadležŶosti TOK. Naiŵe, SiŶiša Mali, u doďa 
kada je došlo do suŵŶjivih traŶsakĐija, nije imao 

svojstvo javnog funkcionera. 

https://pistaljka.rs/home/read/660
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9146-pokazna-vezba-pranja-novca
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/9146-pokazna-vezba-pranja-novca
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KrivičŶo delo iz člaŶa Ϯϰϱ. KZ ŵože da se izvrši 
Ŷa više ŶačiŶa. Po prvoŵ stavu ŵože da se goŶi 
osoďa koja izvrši koŶverziju ili preŶos iŵoviŶe, 
„sa zŶaŶjeŵ da ta iŵoviŶa potiče od kriŵiŶalŶe 
delatŶosti, u Ŷaŵeri da se prikrije ili lažŶo 
prikaže ŶezakoŶito poreklo imovine͞, kao i onaj 

ko „prikrije ili lažŶo prikaže čiŶjeŶiĐe o iŵoviŶi 
sa zŶaŶjeŵ da ta iŵoviŶa potiče od kriŵiŶalŶe 
delatŶosti, ili stekŶe, drži ili koristi iŵoviŶu sa 
znanjem, u trenutku prijema, da ta imovina 

potiče od kriŵiŶalŶe delatŶosti͞.  

Stav drugi predviđa veću kazŶu za slučaj veće 
vrednosti imovine (preko 1,5 milion dinara), 

stav treći predviđa veću kazŶu ako je reč o 
imovini koju je okrivljeni sam pribavio 

kriŵiŶalŶoŵ delatŶošću, stav četvrti 
odgovorŶost za člaŶove grupe. Peti stav 
predviđa odgovorŶost i ŵaŶju kazŶu za oŶe koji 
nisu prali novac sa namerom, ali su imali „svesni 

nehat͞, ŵogli su da zŶaju i ďili su dužŶi da zŶaju 
da novac ili imovina predstavljaju prihod 

ostvareŶ kriŵiŶalŶoŵ delatŶošću. 

S oďziroŵ Ŷa to da Više javŶo tužilaštvo, kao Ŷi 
u ŵŶogiŵ drugiŵ slučajeviŵa, Ŷije oďjavilo Ŷi 
jedan podatak na osnovu kojeg bi se moglo 

zaključiti koje provere je vršilo i kako je došlo do 
zaključka da krivičŶe odgovorŶosti Ŷeŵa, Ŷije 
ŵoguće Ŷi oĐeŶiti da li je ta odluka zakoŶita.  

Drugim rečiŵa, Ŷije pozŶato da li je Tužilaštvo 
ispitivaŶjeŵ došlo do zaključka da je 
transferisani novac bio legalnog porekla.  

Podsećaŵo, oŶo što je izazvalo suŵŶju kod  
AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije da je reč o 
praŶju ŶovĐa, ďila je okolŶost da je preduzeće u 

vlaŶištvu SiŶiše Malog, prodato za preko pola 
miliona dolara, („Ferdi Genetics͞), bila firma „sa 

jednim zaposlenim i neznatnim finansijskim 

pokazateljima͞ i da je za plaćaŶje firŵa „Alessio 

investment ltd͞ koristila račuŶ u švajĐarskoj 
banci „UBS AG͞. IŶače, UBS ďaŶka je ďila glavŶi 
akter afere oko utaje poreza i skrivaŶja račuŶa 
aŵeričkih državljaŶa, zďog čega je aŵeričkoj 
državi ŵorala da plati kazŶu od ϳϴϬ ŵilioŶa 
dolara. 

 

Na kraju, skrećeŵo pažŶju Ŷa to da je u 
SkupštiŶu stigao predlog novog Zakona o 

sprečavaŶju pravŶja ŶovĐa . Transparentnost 

Srďija će uskoro forŵulisati svoje predloge za 
izŵeŶe i dopuŶe ovog zakoŶa ;Ŷaročito u vezi sa 
definicijom „funkcionera͞, kao liĐa koja podležu 
poseďŶiŵ proveraŵaͿ, koje ćeŵo dostaviti sviŵ 
poslaŶičkiŵ grupaŵa, kao i MiŶistarstvu 
finansija, koje nije organizovalo javnu raspravu 

o ŶaĐrtu ovog akta ;održaŶe su koŶsultaĐije sa 
NBS i poslovnim bankama), iako je imalo 

zakoŶsku oďavezu da to učiŶi. UjedŶo pozivaŵo 
sve čitaoĐe da Ŷaŵ dostave svoje predloge i 
ukažu Ŷa odredďe ovog akta koje ďi se ŵogle 
poďoljšati. 

  

  

http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/predlozi_zakona/2816-17.pdf
http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/predlozi_zakona/2816-17.pdf
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Saopštenja 

Upravni sud potvrdio - Vlada ne sme da 

ignoriše zahtev za pristup informacijama 

9. oktobra 2017. 

UpravŶi sud usvojio je tužďu orgaŶizaĐije 
TraŶspareŶtŶosti Srďija i Ŷaložio Vladi Repuďlike Srďije 
da u roku od 15 dana postupi po zahtevu kojim su 

tražeŶe iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja u vezi sa 
koncesijom za Aerodrom ͞Nikola Tesla͟. Iz presude se 

vidi da je Generalni sekretarijat Vlade potvrdio prijem zahteva od TS, kao i urgencije, ali da ni po 

doďijaŶju tužďe Ŷije postupio. Iz toga je očigledŶo da Ŷije reč o slučajŶoŵ propustu, već o jasŶoj Ŷaŵeri 
uskraćivaŶja prava Ŷa pristup iŶforŵaĐijaŵa, koje je pri toŵ prouzrokovalo dodatŶo aŶgažovaŶje 
UpravŶog suda. Podsećaŵo da kod zahteva za pristup iŶforŵaĐijaŵa tzv. „ćutaŶje uprave͞ uopšte Ŷije 
dozvoljeŶo, već podleže prekršajŶoj odgovorŶosti. 
 

TraŶspareŶtŶost Srďija od feďruara ove godiŶe pokušava da dođe do kopije koŶĐesioŶog akta i Studije 
opravdanosti za Aerodrom ͞Nikola Tesla͞, odnosno, do delova tih akata na osnovu kojih bi se moglo 

zaključiti da li je odaďraŶi ŵodel koŶĐesije za Srďiju povoljŶiji od alterŶativŶih rešeŶja ;Ŷpr. ulagaŶje 
sopstveŶog kapitala Aerodroŵa ili sredstava iz kredita u prošireŶje kapaĐiteta, Ŷeki drugi oďlik javŶo-

privatŶog partŶerstva ili privatizaĐijaͿ. Podsećaŵo da sŵo po istovetŶoŵ zahtevu od MiŶistarstva 
saoďraćaja prvo dobili odgovor „da ďi oďjavljivaŶjeŵ ova dva dokuŵeŶta ďili ugrožeŶi vitalŶi iŶteresi 
Republike Srbije͞. OsŶovaŶost takve tvrdŶje sŵo osporili, ukazavši pri toŵ da ďi ŵožda ďila opravdaŶa 
deliŵičŶa, ali Ŷikako tajŶost ĐelokupŶih dokuŵeŶata. PovereŶik je Ŷaložio dostavljaŶje dokuŵeŶata, a iz 
Ministarstva je stigao novi odgovor - da oŶi uopšte Ŷe poseduju Ŷi koŶĐesioŶi akt Ŷi studiju! 
 

UpravŶi sud je ovoŵ presudoŵ Ŷaložio GeŶeralnom sekretarijatu Vlade Srbije da postupi po zahtevu za 

pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja od ϭϰ. feďruara ϮϬϭϳ. godiŶe, „bez odlaganja, a najkasnije u 

roku od 15 dana od dana prijema presude͞. U toŵ roku, Ŷa osŶovu ZakoŶa, Vlada ŵože da dostavi 
kopije tražeŶih dokuŵeŶata, ili da doŶese rešeŶje kojiŵ se zahtev u potpuŶosti ili deliŵičŶo odďija zďog 
nekog od razloga koje Zakon o slobodnom pristupu informacijama prepoznaje. 

 

Jedan od proklamovanih ciljeva Akcionog plana koji je Vlada usvojila u okviru evropskih integracija Srbije 

jeste poďoljšaŶje pravila sloďodŶog pristupa iŶforŵaĐijaŵa i Ŷjihovo sprovođeŶje u praksi ;u pitaŶju je 
aktivnost 2.2.5. iz Akcionog plana za poglavlje 23 EU integracija Srbije, koji je usvojila Vlada Republike 

Srbije u aprilu ϮϬϭϲ.Ϳ. Ovaj priŵer pokazuje, ŵeđutiŵ, da Ŷe postoji dovoljŶo volje da Vlada ispuŶi Ŷi 
postojeće zakoŶske oďaveze. TraŶspareŶtŶost Srďija je dve godiŶe, od prvih poŵiŶjaŶja ŵogućeg javŶo-

privatnog partnerstva radi daljeg razvoja aerodroma, ukazivala da Zakon o javno-privatnom partnerstvu i 

koŶĐesijaŵa propisuje da je pre ulaska u takav araŶžŵaŶ ŶeophodŶo uraditi studiju koja ďi pokazala da 
je upravo koŶĐesija Ŷajďolji ŶačiŶ za postizaŶje željeŶog Đilja. U koŶkretŶoŵ slučaju, još je ďitŶije da 
građaŶi doďiju uverljive iŶforŵaĐije o razloziŵa za koŶĐesiju, zďog čiŶjeŶiĐe da su zvaŶičŶiĐi godiŶaŵa 
poŶavljali da ďeogradski aerodroŵ posluje odličŶo i da ostvaruje velike prihode, a tadašŶji preŵijer 
AleksaŶdar Vučić je izjavio "saŵi u staŶju da ulažeŵo u aerodroŵ".    

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
https://goo.gl/94NwJx
https://goo.gl/ZFV2dK
https://goo.gl/832QtG
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Konferencije 

Aktuelnosti u borbi protiv korupcije i primeri spornih javnih nabavki 

11. oktobra 2017. 

Predstavnici Transparentnosti Srbija predstavili su danas primere spornih javnih nabavki, kao i kratku 

analizu u vezi sa formiranjem Saveta za saradnju sa Rusijom i Kinom. Na konferenciji za novinare u 

prostorijaŵa TS govorili su predsedŶik udružeŶja prof Vladiŵir Goati, prograŵski direktor NeŵaŶja 
NeŶadić i saradŶik TS Rade Đurić. 

Prema oceni TS, Nacionalni savet za 

saradnju sa Ruskom Federacijom I 

Narodnom Republikom Kinom je radno 

telo Vlade, kakva oŶa ŵože da osŶiva i 
ukida po svoŵ ŶahođeŶju. OŶo što je 
karakterističŶo jeste da Ŷije vreŵeŶski 
oročeŶo trajaŶje Saveta. PoređeŶja 
radi, Ŷa sličaŶ ŶačiŶ je osŶovaŶ i Savet 
za ďorďu protiv korupĐije, koji još uvek 
traje. SpeĐifičŶost za ovo radŶo telo 
jeste to što je predviđeŶo da postoji 
poseďŶa služďa koja će raditi za Ŷjega – 

ta služďa Vlade je osŶovaŶa Uredďoŵ o kancelariji Nacionalnog saveta za koordinaciju saradnje sa 

Ruskoŵ FederaĐijoŵ I NarodŶoŵ Repuďlikoŵ KiŶoŵ. S oďziroŵ Ŷa to da Ŷije rađeŶ reďalaŶs ďudžeta, za 
rad ove kaŶĐelarije i Saveta, ukoliko su izdvojeŶa Ŷeka sredstva, oŶa su data iz ďudžetske rezerve. 

 TS oĐeŶjuje da je ova odluka sporŶa zďog toga što se forŵira poseďŶo radŶo telo radi realizaĐije 
ŵeđuŶarodŶih sporazuŵa, a pri toŵ se izdvajaju saŵo dve države, iako Srďija iŵa takve sporazuŵe 
zaključeŶe i sa drugiŵ državaŵa. ForŵiraŶje ovakvih tela se oďičŶo pravda ŶedovoljŶokŵ koordiŶaĐijoŵ 
izŵeđu državŶih orgaŶa. Međutiŵ to je proďleŵ koji upravo treďa da se rešava uŶutar Vlade, a Ŷe tako 
što će se forŵirati Ŷeko poseďŶo telo za povezivaŶje više ŵiŶistarstava . 

 U tom kontekstu treba se podsetiti i primera vladinog Koordinacionog tela za sprovođeŶje NaĐioŶalŶe 
strategije za borbu protiv korupcije 2013-2018. Ovo telo koje je osnovano radi boljeg ispunjavanja 

oďaveza u oďlasti ďorďe protiv korupĐije, sastaje se izuzetŶo retko. Ne zŶa se čak Ŷi da li je to telo uopšte 
zasedalo posle izbora aktuelne Vlade u junu 2017 (koordinacionim telom bi trebalo da predsedava 

preŵijerkaͿ. Neŵa iŶforŵaĐija Ŷi o ďilo kakviŵ efektiŵa te koordiŶaĐije u dosadašŶjeŵ periodu. U julu 
ϮϬϭϲ. godiŶe UstavŶi sud je oďjavio da će razmotriti da li je osnivanje Vladinog koordinacionog tela 

uopšte u skladu sa Ustavoŵ i zakoŶiŵa, ali od tada Ŷeŵa Ŷovih podataka o postupaŶju u toŵ predŵetu. 
U toŵ sŵislu postoji Ŷekoliko sporŶih pitaŶja, ŵeđu kojiŵa su pokušaj Vlade da koordiŶira rad 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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zakonodavŶe i sudske vlasti i ŶezavisŶih državŶih orgaŶa, ŶesaglasŶost sa Strategijoŵ za ďorďu protiv 
korupcije, kao i okolnost da telom Vlade rukovodi premijer. 

Zakon o javnim nabavkama i trovanje hranom 

Početkoŵ oktoďra ϮϬϭϳ. veliku pažŶju javŶosti privukao je slučaj trovaŶja ϭϯϲ đakaiz pet ďeogradskih 
osŶovŶih škola, koje su oďroke kupovale od istog doďavljača, špagete sa ďoloŶjez sosoŵ. VlasŶik firŵe je 
uhapšeŶ, isporuke oďroka su priveŵeŶo oďustavljeŶe. Gradski ŵeŶadžer GoraŶ Vesić je ozŶačio kao 
krivĐa škole koje su kupovale oďroke po kriterijuŵu ŶajŶiže poŶuđeŶe ĐeŶe, pa se „zato događaju 
ovakve stvari.  S druge straŶe, opoziĐioŶe straŶke ističu da je vlasŶik firŵe koja je isporučivala hraŶu 
opštiŶski većŶik Ŷa Zvezdari i „visoki funkcioner SNS͞, da se firmi uvećao profit u posledŶje dve godiŶe, 
te da većŶik Ŷije Ŷi sŵeo da se ďavi oviŵ privatŶiŵ ďizŶisoŵ zďog zaďraŶe iz člaŶa ϯϬ. ZakoŶa o AgeŶĐiji 
za borbu protiv korupcije. 

IstraživaŶje TS 

Kako bismo proverili koliko su ove tvrdnje relevantne i gde bi mogli da budu eventualni sistemski 

problemi, Transparentnost Srbija je aŶalizirala četiri postupka javŶih Ŷaďavki pripremanja i dostavljanja 

hraŶe u osŶovŶiŵ školaŵa u kojiŵa su se deĐa otrovala hraŶoŵ. UporedŶo sŵo ispratili i istovetne 

Ŷaďavke u četiri druge škole kako ďisŵo utvrdili da li iŵa razlika u ŶačiŶu Ŷa koji su sprovedeŶe. 

AŶalizirali sŵo osŶovŶe eleŵeŶte postupaka: ŶačiŶ Ŷa koji je sačiŶjeŶa i opisaŶa tehŶička speĐifikaĐija, 
dodatŶe uslove u postupku, sredstva oďezďeđeŶja, kriterijuŵ koji je priŵeŶjen u izboru ponuda i odnos 

izŵeđu proĐeŶjeŶe i ugovoreŶe vredŶosti. 

Da li je ŶajŶiža poŶuđeŶa ĐeŶa proďleŵ? 

NajŶiža poŶuđeŶa ĐeŶa je jedaŶ od dva legitiŵŶa kriterijuŵa kod sprovođeŶja javŶih Ŷaďavki ;drugi je 
ekoŶoŵski ŶajpovoljŶija poŶuda, koja ŵože da oďuhvati i druge elemente pored cene, poput roka 

isporuke i dodatŶih kvaliteta proizvodaͿ. To što je ŶajŶiža ĐeŶa kriterijuŵ za odaďir poŶude Ŷipošto Ŷe 
zŶači da je ŶaručilaĐ dužaŶ da kupi roďu lošeg kvaliteta. Naprotiv, ŶaručilaĐ je taj koji određuje šta ŵu je 

potreďŶo i defiŶiše minimalne prihvatljive standarde kvaliteta. Tek u okviru tih zadatih uslova se kupuje 

po ŶajŶižoj poŶuđeŶoj ĐeŶi. Dakle, proďleŵ Ŷije kriterijuŵ ŶajŶiže ĐeŶe, već eveŶtualŶo ŵože ďiti to što 
ŶaručilaĐ Ŷije uŵeo ili želeo da Ŷavede u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji koji kvalitet roďa i usluga traži i Ŷa 
koji ŶačiŶ će da proveri da li je taj kvalitet ispuŶjeŶ. EveŶtualŶo prihvataŶje skuplje poŶude Ŷe ďi ŵoglo 
da spreči ŶastupaŶje proďleŵa poput ovog, jer ďi ugovorŶe oďaveze doďavljača hraŶe u svakoŵ slučaju 
ďile iste ;saŵo ďi škole plaćale veću ĐeŶu za toͿ. 

AŶaliza je pokazala da je kriterijuŵ ŶajŶiže poŶuđeŶe ĐeŶe ďio priŵeŶjeŶ u sviŵ školaŵa – i tamo gde je 

došlo do trovaŶja i taŵo gde Ŷije. 

Dodatni uslovi – da li je Ŷešto Ŷedostajalo? 
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UporedŶa aŶaliza Ŷaŵ je poslužila kako ďisŵo sagledali da li su škole u kojiŵa je došlo do trovaŶja 
postupale lošije od drugih, da li su propuštaŶjeŵ da postave Ŷeki dodatŶi uslov za Ŷaďavku dovele seďe 
u veći rizik od ovakvog ishoda. PažŶju su Ŷaŵ Ŷajpre privukli dodatni uslovi koji su u osnovi isti kod svih 

ŶaručilaĐa ;HACCP sisteŵ ďezďedŶosti hraŶe, ŵikroďiološka ispitivaŶja ŶaŵirŶiĐa i ďriseva, radŶo 
aŶgažovaŶa liĐa u pripreŵi hraŶe i dostavŶa vozilaͿ. Razlikovali su se detalji oko ŶačiŶa dokazivaŶja 
dodatnih uslova. Tako sŵo uočili da su Ŷeki ŶaručioĐi zahtevali saŵo ugovor sa laďoratorijoŵ koja vrši 
ŵikroďiološka ispitivaŶja, a Ŷeki saŵo potvrdu o uvedeŶoŵ HACCP staŶdardu. Bilo je ŶaručilaĐa koji Ŷisu 
poseďŶo zahtevali kuvare kao radŶo aŶgažovaŶa liĐa.  

Samo jedaŶ ŶaručilaĐ je zahtevao redovŶo ažuriraŶ HACCP i terŵose od preĐizŶo određeŶog kvaliteta i 
ŵaterijala. Ipak, ŵožeŵo da zaključiŵo da razlike u zahteviŵa i ŶačiŶiŵa Ŷa koje se ti zahtevi dokazuju 
ipak Ŷisu dovele do štetŶih poslediĐa, s oďziroŵ Ŷa to da je proďleŵ Ŷastupio i kod škole koja je Ŷajďolje 
specificirala zahteve. 

JediŶo u postupku jedŶe od škola sŵo uočili da je zahtevaŶo dostavljaŶje saŶitarŶih kŶjižiĐaza zaposleŶa 
liĐa koja dolaze u dodir sa hraŶoŵ, zadužeŶa su za pripreŵu oďroka ili traŶsport. Ni to, ŵeđutiŵ, Ŷije 
sprečilo trovaŶje, jer je reč o jedŶoj od škola u kojoj se desilo trovaŶje. 

Sredstva oďezďeđeŶja i drugi aspekti postupka 

Bez oďzira Ŷa to kako su propisaŶi uslovi i kriterijuŵi, ključŶo je da ŶaručilaĐ proverava ispuŶjavaŶje 
ugovorŶih oďaveza i da iŵa Ŷa raspolagaŶju efikasŶa pravŶa sredstva da se oďezďedi od lošeg oďavljaŶja 
posla. Analiza je pokazala da su sredstva oďezďeđeŶja ďila ideŶtičŶa kod svih ŶaručilaĐa ;ŵeŶiĐe Ŷa ϭϬ% 
vredŶosti ugovoraͿ, što je u graŶiĐaŵa uoďičajeŶog za javne nabavke male vrednosti. Konkurencija je 

postojala, jer je prosečaŶ ďroj poŶuda u ova četiri postupka ďio ϯ, a ako proširiŵo uzorak Ŷa druge 
Ŷaďavke, taj ďroj pada Ŷa Ŷešto više od Ϯ poŶude.Međutiŵ, i taj ďroj koŶkureŶata se ŵože sŵatrati 
malim s obziroŵ Ŷa to da postoji zŶatŶo veći ďroj firŵi koje pružaju usluge pripreŵe i dostave hraŶe 
školaŵa, a koje se Ŷisu javile ili se Ŷisu javljale u sviŵ Ŷaďavkaŵa.  

U toŵ sŵislu, ďitŶo je ispitati da li je ďilo Ŷeke ŶeforŵalŶe podele tržišta ŵeđu ŵogućiŵ koŶkurentima. 

Nije ďilo podŶetih zahteva za zaštitu prava, a odŶos proĐeŶjeŶe i ugovoreŶih vredŶosti Ŷi u jedŶoŵ 
postupku Ŷijeukazivao Ŷa ŶedozvoljeŶe dogovore. Postoje zŶačajŶe razlike u ugovoreŶiŵ ĐeŶaŵa, koje 
ŵogu ďiti poslediĐa različitih zahteva ŶaručilaĐa. 

Sanitarni uslovi 

OsŶovŶo pitaŶje jeste kako je, a račuŶajući Ŷa uvedeŶi sisteŵ koŶtrole pripreŵe hraŶe, liĐe zadužeŶo za 
pripreŵu ili traŶsport ŵoglo saŶitarŶo ŶeispravŶo ući u proĐes pripreŵe ili prevoza? 

AŶalizirajući ove postupke, zaključili sŵo da je ŶačiŶ ŶaďavljaŶja usluga pripreŵe idostave hraŶe kroz 
sisteŵ javŶih Ŷaďavki u osŶovi doďro postavljeŶ. ZahtevaŶi dodatŶi uslovi ;uz određeŶe dodatke i 
detaljnije dokazivanje u cilju podizanja maksimalnog kvaliteta i sigurnosti)su upravo oni koji su 

neophodŶi da ďi se doďilo oŶo što se traži.  
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Gotovo ideŶtičaŶ rezultat ďi se verovatŶo doďio i kada ďi kao kriterijuŵ izďoraďila uzeta ekoŶoŵski 
ŶajpovoljŶija poŶuda. U toŵ slučaju, poŶuđeŶi eleŵeŶti kriterijuŵa Ŷe ďi ŵogli da pruže Ŷeki suštiŶski 
pomak u sigurnosti isporuke, jer je jedino primereno da higijenski zahtevi budu uslov da se na nabavku 

koŶkuriše a Ŷe eleŵeŶt koji povećava šaŶse da se doďije posao. 

Sŵatraŵo da ďi radi sprečavaŶja ovakvih slučajeva u ďudućŶosti treďalo razŵotriti sledeće ŵere: 

 veći ďroj oďavezŶih ŵikorďioloških testiraŶja, s oďziroŵ da je sada priličŶo ŶejasŶo da li se 
testira uzorak svakepoteŶĐijalŶo rizičŶe hraŶe ;Ŷa priŵer ŵeso ili ŵlekoͿ ili se provere vrše u 
dužiŵ periodiŵa; 

 obavezno dostavljanje dokaza ispravnosti sanitarnih knjižiĐa, koje bi morali da pribave svi 

učesŶiĐi u pripreŵi i dostavljaŶju hraŶe, i da ih iŵaju sve vreŵe pružaŶja usluga; 

 oštrija iŶterŶa koŶtrolai Ŷadzor od straŶe ŶaručilaĐa u pogledu ispuŶjavaŶja zahtevaŶih uslova 
za vreŵe izvršeŶja ugovora. Interna kontrola se Ŷe sŵe svoditi, kao što često ďiva, saŵo Ŷa 
preobrojavanje  isporučeŶih oďroka, već i Ŷa koŶtrolu kvaliteta, provereda li se ŵikroďiološka 
testiraŶja vrše redovŶo, da li se uopšte vrše, kao i da li liĐa uposleŶa Ŷa pripreŵi hraŶe poseduju 
važeće saŶitarŶe kŶjižiĐe i sličŶo; 

 ispravŶost laďoratorija koje vrše ŵikroďiološka testiraŶja kao i redovŶije ŶadgledaŶje od 
straŶe ŶadležŶih iŶspekĐija, kao i ozďiljŶost sprovođeŶja HACCP aŶaliza poteŶĐijalŶih 
ŵakroďioloških opasŶosti; 

 od poŵoći ďi ďila i standardizacija uslova za ovakve nabavke (minimalni dodatni uslovi), na nivou 

čitave zeŵlje ili grada Beograda, kao i priŵeŶa Ŷajďoljih praksi u pogledu ŶačiŶa sprovođeŶja 
postupka i rešavaŶja proďleŵa ;Ŷpr. okvirŶi sporazuŵ, kako ďi se u slučaju da jedŶa firma ne 

ŵože da ispuŶi ugovor aŶgažovala druga ďez sprovođeŶja Ŷovog postupka javŶe ŶaďavkeͿ. 

NelogičaŶ i štetaŶ uslov u ŶaďavĐi usluga prigradskog prevoza 

Transparentnost Srbija je, u svojstvu 

građaŶskog ŶadzorŶika, uložila zahtev za 
zaštitu prava osporavajući jedaŶ od 
postavljeŶih uslova za poŶuđače koji će u 
narednih deset godina prevoziti stanovnike 

dela prigradskih naselja Beograda - tzv. "potez 

ϱϬϬ". Zahtev je podŶet pošto gradski 

sekretarijat za saoďraćaj, posle Ŷekoliko 
upita i predloga nije izmenio konkursnu 

dokumentaciju u delu koji smatramo da ne 

služi svrsi ove Ŷaďavke, a da ŵože doŶeti 
štetu kroz sŵaŶjeŶje koŶkureŶĐije. 
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Naiŵe, kao eliŵiŶaĐioŶi uslov pred prevozioĐe je postavljeŶo i to da raspolažu sa ŶajŵaŶje ϱϱ autoďusa 
starih do tri godine. S druge straŶe, za ŶaručioĐa je prihvatljivo da tokoŵ realizaĐije ugovora prevoz vrše 
autoďusi starosti do ϭϯ godiŶa, ďilo da se to čiŶi uključivaŶjeŵ zaŵeŶskih vozila ili tako što će "početŶi" 
autoďusi sa početka priŵeŶe ugovora ostariti do te graŶiĐe. Postavljanjem takvog uslova su iz 

ŶadŵetaŶja isključeŶe firŵe koje treŶutŶo iŵaju dovoljaŶ ďroj autoďusa starih izŵeđu ϯ i ϭϯ godiŶa, 
uŵesto da se oďavežu da vozŶi park periodičŶo oďŶove tokoŵ trajaŶja ugovora ako doďiju posao. 

Uslov nije u skladu sa ciljem ugovora ;prevoz putŶika po određeŶiŵ staŶdardiŵa kvalitetaͿ. Nije ŵoguće 
Ŷaći razuŵŶo oďjašŶjeŶje zďog čega ďi ŶaručilaĐ postavio kao uslov ďez koga se Ŷe ŵože da u ϮϬϭϴ. 
godiŶi putŶike prevoze trogodišŶji, a u ϮϬϮϳ. triŶaestogodišŶji autoďusi. JediŶo logičŶo ďi ďilo da je 
ŵaksiŵalŶa starost autoďusa postavljeŶa jedŶako, kako Ŷa početku, tako i tokoŵ trajaŶja ugovora. U 
skladu sa tiŵe, ŶaručioĐi ďi tokoŵ trajaŶja ugovora oďŶavljali vozŶi park ;Ŷe ŵoraju istiŵ autoďusiŵa da 
vrše prevoz svih deset godiŶaͿ. U dopisiŵa i u zahtevu za zaštitu prava sŵo ukazali Ŷa to da ďi Repuďlika 
Srbija ili Grad Beograd trebalo da usvoje pravila u pogledu starosti vozila koja mogu obavljati prevoz 

putŶika, uŵesto da ŶaručioĐi proizvoljŶo postavljaju takve uslove u ďudućiŵ Ŷaďavkaŵa. IŶače, preŵa 
zvaŶičŶiŵ podaĐiŵa, prosečŶa starost vozila GSP Beograd je ďlizu deset godiŶa. 

Iako gradski sekretarijat navodi da u registru vozila privatnih prevoznika postoji oko 260 autobusa koji 

ispuŶjavaju tražeŶe uslove, te da je ŵoguća i koŶkureŶĐija iz iŶostraŶstva, sa razlogoŵ se ŵože očekivati 
da će dodatŶi uslov uŵaŶjiti ďroj firŵi koje se Ŷadŵeću, što se ŵože ŶegativŶo odraziti i Ŷa krajŶju 
ĐeŶu. Pored toga, evideŶĐija koju poseduje Grad oďuhvata i autoďuse koji su već u upotreďi, tako da ne 

ŵože da ďude osŶov za zaključivaŶje da će postojati koŶkureŶĐija. 

Podsećaŵo da je glavŶi proďleŵ javŶih Ŷaďavki i javŶo-privatnih partnerstava u Srbiji upravo mala 

konkurencija. Na osnovu pitanja koja su postavljala pojedina zainteresovana lica tokom postupka, a koja 

su oďjavljeŶa Ŷa Portalu javŶih Ŷaďavki, ŵože se zaključiti da postoje firŵe koje ďi se javile ukoliko ďude 
promenjen ovaj diskriminatoran uslov. 

IŶače, preŵa oďjavljeŶiŵ podaĐiŵa ŵaksiŵalŶa sredstva koja će ďiti isplaćeŶa privatŶiŵ prevoziocima 

po osnovu ovog ugovora u desetogodišŶjeŵ periodu izŶose ϭϭ.ϯϮϴ.ϳ5Ϭ.ϬϬϬ diŶara (oko 95 miliona 

evra). Preŵa raŶije oďjavljeŶiŵ iŶforŵaĐijaŵa, razlog za ulazak u ovu vrstu araŶžŵaŶa jeste to što „JKP 

GSP "Beograd" Ŷe ŵože svojiŵ prevozŶiŵ kapaĐitetima da zadovolji potrebe za prevozom putnika na 

teritoriji grada na linijama na kojima im je poveren prevoz͞, pa je odobreno javno-privatno partnerstvo. 

IstovreŵeŶo, ŵediji su ukazali Ŷa zďuŶjujuću okolŶost da je Grad pripreŵao sličŶo partŶerstvo za 
surčiŶske liŶije ;"potez ϲϬϬ"Ϳ i da je ŶakoŶ što je već doŶeo odluku o dodeli ugovora usledila izŶeŶadŶa 
odluka o obustavi postupka, a kao razlog je navedena kupovina novih zglobnih autobusa GSP-a. 

NaručilaĐ Ŷije prihvatio da otkloŶi ŶelogičŶe i štetŶe delove uslove Ŷi ŶakoŶ što sŵo uložili  zahtev za 

zaštitu prava, pa je postupak ŶastavljeŶ pred Repuďličkoŵ koŵisijoŵ za zaštitu prava u postupĐiŵa 
javŶih Ŷaďavki. Na izjašŶjeŶje Gradskog sekretarijata sŵo odgovorili dopisoŵ i u toj fazi postupka. 
 Prema Zakonu o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa Repuďlička koŵisija za zaštitu prava je već treďalo da odluči u ovoŵ 
slučaju u roku od ϮϬ daŶa od daŶa dostavljaŶja koŵpletŶe dokuŵeŶtaĐije, odŶosŶo, preŵa podaĐiŵa 
kojiŵa raspolažeŵo, do ϰ. oktoďra ϮϬϭϳ.    
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Mediji 

Zapaljen automobil uzbunjivaču Zoranu Pandurovu 

Nedeljnik, 12. oktobar 2017.  

UzďuŶjivaču ZoraŶu PaŶdurovu, koji je 
ukazao na korupciju u novosadskoj 

KoŵuŶalŶoj iŶspekĐiji, u Ŷoći izŵeđu 
utorka i srede zapaljen je automobil 

ispred Ŷjegovog staŶa. Uviđaj je pokaza 
da je požar podŵetŶut. PaŶdurov sŵatra 
da je upravo njegova uloga u 

razotkrivanju korupcije razlog za paljenje 

autoŵoďila."Više saŵ Ŷego siguraŶ ko ďi 
mogao biti nalogodavac. Jednostavno, to 

su uradili oni ljudi i organizacije koje su 

ďile pogođeŶe uzďuŶjivaŶjeŵ i koji su 
pretrpeli poslediĐe od straŶe države, jer 
je država u pravosŶažŶoŵ postupku 
rekla da su uzďuŶjivači u pravu", rekao je 
Pandurov za N1. 

Prva pravosŶažŶa presuda za liĐe 
povezaŶo sa uzďuŶjivačeŵ u Srďiji 
doneta je u korist upravo Zorana 

PaŶdurova, iŶače pravŶika iz Uprave za 
iŶspekĐijske poslove Grada Novog Sada. Bila je to druga istorijska presuda u srpskoŵ pravosuđu, doŶeta 
posle Ŷešto više od ŵeseĐ daŶa od presude u korist uzďuŶjivača Marije Beretke, kolegiŶiĐe, prijateljiĐe i 
kume Zorana Pandurova. Marija i Zoran zajedno su ukazivali na korupciju u gradskoj upravi Novog Sada, i 

trpeli šikaŶiraŶje, preŵeštaŶje Ŷa drugo radŶo ŵesto, pa čak i pretŶje.  

Apelacioni sud u Novom Sadu presudio je da je Grad Novi Sad, tj. gradska Uprava za inspekcijske poslove 

izvršila štetŶu radŶju preŵa ZoraŶu PaŶdurovu, koji zďog pretrpljeŶog straha i povrede časti i ugleda 
treďa da doďije, više siŵďoličŶih, ϭϴϬ.ϬϬϬ diŶara. Sud je utvrdio da je Pandurov stradao zbog pomaganja 

i savetovaŶja uzďuŶjivača Beretke kako da izvrši uzďuŶjivaŶje i ukaže Ŷa ŶezakoŶitosti u radu Uprave, da 
je raspoređivaŶ Ŷa lošija radŶa ŵesta koja Ŷisu u skladu sa Ŷjegoviŵ kvalifikaĐijaŵa. Uprava to više Ŷeće 
ŵoći da radi, jer je sud zaďraŶio poŶavljaŶje te štetŶe radŶje, a oďavezao je Grad Novi Sad da oďjavi 
presudu u listu sa tiražeŵ od ŶajŵaŶje ϭϬϬ.ϬϬϬ priŵeraka.  

ZoraŶ PaŶdurov je još pre Ŷekoliko ŵeseĐi u razgovoru za NedeljŶik rekao da ŵu je, ďaš kao i Mariji, 
jedini ŵotiv u ovoj isĐrpljujućoj i dvogodišŶjoj ďorďi želja da poďedi pravda.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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ZoraŶ kaže da je oŶ reagovao po savesti kada ŵu se Marija Beretka oďratila a oŶ shvatio da se od Ŷje 
očekuje da ŶesvesŶo učestvuje u krivičŶoŵ delu. Kako je Marija odlučila da prijavi šefove zďog 
ŶezakoŶitog oďustavljaŶja postupaka, PaŶdurov je odlučio da joj poŵogŶe pravŶiŵ savetiŵa i iskustvoŵ 
poliĐajĐa koji je radio u privredŶoŵ kriŵiŶalu. PaŶdurov podseća da Ŷi Ŷjegova kolegiŶiĐa Ŷi oŶ Ŷisu 
iŵali ďilo kakvu Ŷaŵeru da se povlače po sudoviŵa, već saŵo da se zaštite i izađu iz toga. Prvo ju je 
savetovao da oďavesti šefove da to što rade jeste krivičŶo delo, a oŶda je prihvatio da kao stručŶo liĐe 
verifikuje podatke koje je dala AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije kao uzďuŶjivač.  

Kako su Ŷjihovi ideŶtiteti otkriveŶi, usledio je ďes ŶadređeŶih. Oďoje su preŵešteŶi Ŷa druga, lošija 
radŶa ŵesta. ZoraŶ PaŶdurov je iz Odseka za koŵuŶalŶe sisteŵe Ŷalogoŵ preďačeŶ da radi u "ZeleŶoŵ 
pauku", posle žalďe Ŷoviŵ Ŷalogoŵ da vozi auto po gradu i traži ŶepropisŶo parkiraŶa vozila koja će 
pauk pokupiti, iako je diploŵiraŶi pravŶik sa položeŶiŵ pravosudŶiŵ ispitoŵ. Kako te odluke o 
preŵeštaŶju Ŷisu ďile u skladu sa zakoŶoŵ, Beretka je vraćeŶa Ŷa stari posao presudoŵ u radŶoŵ 
sporu, a Zoran Pandurov privreŵeŶoŵ ŵeroŵ Višeg suda, pošto je podŶeo tužďu u vezi sa 
uzbunjivanjem.  

PaŶdurov je, govoreći o zloupotreďaŵa i ŶačiŶu Ŷa koji su oďustavljaŶi predŵeti u Upravi, pre Ŷekoliko 
ŵeseĐi za NedeljŶik rekao da je proďleŵ što su gradski fuŶkĐioŶeri Ŷapravili kategorizaĐiju građaŶa po 
kojoj su "povlašćeŶi svi prijatelji, rođaĐi, zvezde, oŶi koji daju ŶovaĐ, oŶi s koŶtrauslugaŵa". OŶ daŶas 
poŶavlja da je MarijiŶ i Ŷjegov isključivi Đilj ďio da se korupĐiji staŶe Ŷa put. Marija i ZoraŶ su svedoĐi u 
krivičŶoŵ postupku protiv svojih šefova, Vladiŵira BalaďaŶa i Ŷjegovog ŶekadašŶjeg zaŵeŶika DejaŶa 
Šijaka, sada ŶačelŶika u Upravi. "Neŵaŵo pakosŶu želju da Ŷaši ŶadređeŶi ďudu teško osuđeŶi, već da 
se ta pojava žigoše i da ljudi zŶaju da Ŷe ŵože više tako da se radi, da ne prolaze protekcije, 

podŵićivaŶja, sakrivaŶja predŵeta. Što se Ŷas tiče, oŶi ŵogu da prođu i sa opoŵeŶoŵ, saŵo da se 
jedŶoŵ zŶa da u Srďiji više tako Ŷe ŵože. I zďog Ŷaše deĐe i uŶuka koji ostaju ovde da žive." "Treďa da 
svedočiŵo protiv šefova i tu zaista postoji strepŶja, prikriveŶi strah, jer teče taj krivičŶi postupak protiv 
njih i glavni pretres je u toku. Oni su i dalje na svojim poslovima, ostali su tu sve vreme. Mislim da je zbog 

toga veoŵa važŶo što se javŶost uključila u Đelu Ŷašu priču, jer tek kad je Pištaljka počela da Ŷas prati, da 
se o toŵe piše, Đeo proĐes se preokreŶuo. Zaista zŶaŵ da je pravda vrlo spora, da Ŷije lako izdržati, ali 
verujeŵ i dalje da je dostižŶa."    
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